Leurs sceaux ont été apposés aux présentes lettres avec le nôtre, en témoignage de ce fait.

Donné l'année du seigneur 1248, au mois de mai.

⁴⁰⁰ La liste qui suit est celle de maîtres en décret.

⁴⁰¹ Petrus Ligerii.

⁴⁰² La liste qui suit est celle « d'hommes de valeur » (*boni viri*).

⁴⁰³ Lieu non identifié.

**Annexe E : extraits du *sermo de conuersione Iudeorum*,
d'Eudes de Châteauroux⁴⁰⁴**

[...]

[4] Est enim triplex ueritas, iustitie, doctrine, uite. A ueritate iustitie se elongauerunt Iudei quia iudicia Dei falsificauerunt secundum quod predixerat Ysa. xxiiii^o [24, 4-5] : Infirmata est altitudo populi, id est debilitata, et terra interfecta est ab habitatoribus suis quia transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fedus sempitenum, et Ysa. x^o [10, 1-2] : Ve qui condunt leges iniquas; et scribentes, iniustitias scripserunt ut opprimèrent in iudicio pauperes, et uim facerent cause humilium.

[5] Precepit Dominum Deuteron. xix^o [19, 18-21] : Cumque diligentissime perscrutantes inuenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium : reddent sicut fratri suo facere cogitauit et auferes malum de medio tui : ut audientes ceteri timorem habeant et nequaquam talia audeant facere. Non misereberis eius, sed animam pro anima exiges.

[6] Iudei uero hoc iudicium falsificauerunt in libro qui uocatur Talmud, in quo scriptum est quod si per falsum testimonium alicuius aliquis mortuus fuerit et postea inuentum fuerit ipsum perhibuisse falsum testimonium, non debet propter hoc mori, quia dicitur ita : Cogitauit facere. (A : f^o 86^{vb}) Sed miseri nimis curtum usum habentes non respiciunt ad ea que subsecuntur, quia si ad ea respicerent, talia non dicerent.

[7] Item legitur Leuit. xx^o [20,2] : Si quis de semine suo dederit ydolo Moloch, morte moriatur, populus terre lapidabit eum. Hoc iudicium Iudei falsificant auctoritate predicti libri, in quo scriptum est quod si dederit totum, tunc interfici non debet, quia hec propositio de dicit partem. Qui enim totum dat puniendus est maiori pena quam morte. Ille qui dat partem liberatur per mortem, qui uero totum dat, non, immo dampnabitur. Sed queritur de hiis duobus quorum unus

⁴⁰⁴ *Sermo de conuersione iudaeorum*, Arras, Bibl. municipale 137 (876), fol. 85^{vb}-88^{ra}. Sermon édité par D. BEHRMAN, « Volumina vilissima, a sermon of Eudes de Châteauroux on the Jews and their Talmud », dans G. DAHAN (dir.) *Le brûlement du Talmud à Paris*, Paris, Éditions du Cerf, 1999, pp. 203-209.

dedit totum, alter partem. Isti duo mortui sunt, aut penituerunt, aut non penituerunt; si non penituerunt : neuter est liberatus, sed uterque dampnatus, si penituerunt : liberabuntur, dicente Domino, Ezech. xviii^o [18, 21-22], Si autem impius egerit penitentiam, ab omnibus peccatis suis, que operatus est, et custodierit uniuersa precepta mea, et fecerit iudicium, et iusticiam : uita uiuet, et non morienur. Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor, et Ier. xviii^o [18, 8] : Si penitentiam egerit gens ista a malo suo, agam et ego penitentiam super malo, quod cogitauit ut facerem.

[8] Iudei etiam elongant se a veritate doctrine secundum quod de hiis secundum quod dicit Apostolus secunda ad Timoth. ultimo : Erit enim tempus cum sanam doctrinam non substinebunt, et post pauca : A veritate quidem auditum avertentes ad fabulas autem conuertentur, sicut mirabiles fabule scribuntur in libro Talmud de Og rege Basan, quas Iudei preponunt veritati historie lohrorum Mysi. Scribitur Deuteron : Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Et monstratur lectus eius ferreus qui est in Rabath filiorum. Ammon, novem cubitos virilis manus. Et Iudei (A : f^o 87^{ra}) habent : regie manus. Et Talmud exponit : id est, ipsius Og. Sed si hoc est, cum ibidem scribatur quod os femoris eius habuerit in longitudine tres leucas amplius, si alia membra femori proportionabantur, ergo Og habebat in longitudine viginti septem leucas et in latitudine duodecim. Et ita lectus suus occupabat totum regnum suum et amplius. Quomodo ergo poterat ostendi in tam parua civitate sicut est Rabath ?

[...]

BIBLIOGRAPHIE

Sources primaires

1. *Eudes de Châteauroux*

Extractiones de Talmud. Littere super condemnatione Talmud edite, ms. de Paris, BnF lat. 16558, 238 feuillets.

Lettre d'Eudes de Châteauroux à Innocent IV (après le 12 août 1247), *Chartularium universitatis parisiensis*, éd. H. DENIFLE et E. CHATELAIN, t. I, Paris, 1889, pp. 204-205.

Eudes de Châteauroux, *Sententia Odonis Tusculan. episcopi apostolicae sedis legati, consilio episcopi Parisiensis, magistrorum theologiae et decretorum et aliorum lata super Talmud*, mai 1248, dans ms. lat. 16558, folios 232^{rb}-234^{rb}. Également voir *Chartularium universitatis parisiensis*, éd. H. DENIFLE et E. CHATELAIN, t. I, Paris, 1889, n° 178, pp. 209-211.

Sermo in anniuersario Domini Innocentii pape quarti, 7 décembre 1255, ms. d'Arras, Bibliothèque municipale 137 (876), fol. 158^{ra}-159^{va}. Sermon édité par A. Charansonnet dans sa thèse « L'Université, l'Église et l'État dans les sermons du cardinal Eudes de Châteauroux (1190?-1273) », pp. 806-813.

Sermo de conuersione iudaeorum, Arras, Bibl. municipale 137 (876), fol. 85^{vb}-88^{ra}. Sermon édité par D. BEHRMAN, « Volumina vilissima, a sermon of Eudes de Châteauroux on the Jews and their Talmud », dans G. DAHAN (dir.) *Le brûlement du Talmud à Paris*, Paris, Éditions du Cerf, 1999, pp. 201-209.

Sermo de cruce et de inuitatione ad crucem. BnF Paris latin 15947, RLS n° 604, f. 178^{ra}-178^{vb}. Sermon édité par A. CHARANSONNET dans sa thèse, pp. 713-716.